

Số: 22 /KH-THPT.TrC

Quận 12, ngày 08 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (2019-nCoV) gây ra

Căn cứ công văn số 260/CĐ-BGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trong trường học;

Căn cứ công văn số 279/GDĐT-CTT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Thực hiện kế hoạch số 286/GDĐT-VP ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trong trường học;

Thực hiện thông báo số 287/TB-GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 02 năm 2020 (TB số 1), thông báo số 298/TB-GDĐT-CTTT ngày 03 tháng 02 năm 2020 (TB số 2), thông báo số 339/TB-GDĐT-CTTT ngày 04 tháng 02 năm 2020 (TB số 3) của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng chính trị tư tưởng về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trong trường học,

Trường THPT Trường Chinh xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (gọi tắt là **dịch bệnh nCoV**) như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

Kiểm soát tốt, xử lý đúng, kịp thời ngăn chặn không để bùng phát dịch bệnh nCoV tại nhà trường.

Không chủ quan, không hoang mang, tăng cường hơn nữa công tác y tế dự phòng nhằm bảo vệ sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường cùng đồng thuận và tự giác thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh nCoV đảm bảo an toàn, mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, phối hợp

Thành lập Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng chống dịch bệnh khẩn cấp cấp trường, phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên trong ban chỉ đạo; thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và chỉ đạo của Ban chỉ đạo thành phố và Quận 12.

Hiệu trưởng là người trực tiếp dự họp, tập huấn theo lịch công tác của BCĐ thành phố, Quận 12 đồng thời là người chủ trì kết luận tại các cuộc họp BCĐ cấp trường.

Nhân viên y tế nhà trường là bộ phận thường trực: thường xuyên theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh, báo cáo và tham mưu phương án xử lý cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp của trường.

Ban chỉ đạo xây dựng và thông qua kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nCoV theo đúng chỉ đạo chuyên môn, tổ chức kiểm tra giám sát hàng ngày, tổ chức giao ban rút kinh nghiệm khi cần thiết.

Phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng (Sở GD&ĐT), Trung tâm y tế Quận 12, Trạm y tế phường Tân Hưng Thuận để có sự chỉ đạo về chuyên môn và xử lý kịp thời khi xuất hiện trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm trong nhà trường.

Phối hợp với CMHS giáo dục học sinh tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống của cá nhân theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

2. Công tác truyền thông, thông tin

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh nCoV cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường dưới nhiều hình thức như: tuyên truyền trong các cuộc họp, trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm; thông tin trên bảng tin y tế, màn hình led, áp phích, trang web của trường, trang fanpage của đoàn trường, khẩu hiệu led, truyền hình giáo dục, nhấn tin trên Vietschool,... với các nội dung cơ bản dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Trong buổi chào cờ đầu tuần ngày 17/02/2020 (tại sân cờ), nhà trường tổ chức:

+ Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường về nguyên nhân, triệu chứng, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nCoV. Báo cáo viên: Bác sĩ Vũ Đức Diễn – Trưởng khoa phòng chống bệnh tật, Trung tâm y tế Quận 12.

+ Phát tờ rơi cẩm nang của thành phố cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường (dự kiến 1.000 tờ của thành phố và 1.500 tờ nhà trường photo thêm).

+ Thông báo các biện pháp phòng chống dịch bệnh nCoV áp dụng tại trường để toàn bộ CB-GV-NV-HS-CMHS của trường thống nhất thực hiện.

- Đăng trên cổng thông tin điện tử của trường và trang FB của đoàn trường các thông tin cơ bản, chính thống 03 nhóm nội dung: hướng dẫn phòng chống dịch

bệnh nCoV (cơ bản nhất) đối với từng cá nhân¹ do ngành y tế phổ biến; kế hoạch và các yêu cầu của nhà trường trong việc chống dịch bệnh nCoV; các thông báo khẩn của BCĐ thành phố và Quận 12.

2. Công tác giám sát

a) Giám sát dịch tễ:

- Đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên và học sinh: mỗi khi đi, về từ nước ngoài hoặc đi, về từ **vùng dịch**² hoặc có **tiếp xúc gần**³ với **người nhiễm/nghi nhiễm nCoV**⁴ **tư giác** điền thông tin vào mẫu phiếu in sẵn (mẫu 1 để ở phòng y tế, phòng giáo viên, phòng giám thị) gửi về phòng y tế của trường (cô Tú) để được theo dõi tình trạng sức khỏe⁵.

- Đối với giáo viên chủ nhiệm: thường xuyên rà soát cập nhật danh sách học sinh đi, về từ nước ngoài hoặc đi, về từ vùng dịch hoặc có tiếp xúc gần với người nhiễm/nghi nhiễm nCoV thông báo ngay về phòng y tế. Riêng thứ Hai hàng tuần trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, ghi nhận tình hình cả lớp trong tuần theo mẫu số 2 gửi về phòng y tế.

- Đối với Giám thị: điểm danh học sinh vắng, phối hợp CMHS tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học của học sinh, tổng hợp hàng ngày, lưu ý các trường hợp nghỉ nhiều ngày liên tục, đồng thời tập hợp thông tin từ HS, CMHS, GVCN và báo cáo cho bộ phận y tế.

- Đối với văn thư (cô Vân) hàng ngày tổng hợp số liệu từ phòng y tế báo cáo Sở GD&ĐT.

b) Theo dõi thân nhiệt:

Nhà trường trang bị nhiệt kế đo thân nhiệt qua trán và tổ chức đo thân nhiệt cho học sinh toàn trường mỗi buổi 1 lần (vào đầu buổi học, tại từng lớp).

Nhóm GV-NV thực hiện đo thân nhiệt hàng ngày gồm: Cô Tú (YT), Cô Tuyết (TV), Cô Vân (VT), Cô Thi (GV), và 02 giám thị. Học sinh có nhiệt độ cơ thể từ 38,5°C trở lên sẽ cho cách ly tạm thời tại trường, thông báo báo phụ huynh rước về nhà theo dõi và có thể đến cơ sở y tế thăm khám, kiểm tra sức khỏe.

Khuyến khích GV-NV tự kiểm tra thân nhiệt hàng ngày tại nhà và khi vào trường (tại phòng y tế).

¹ 1. BCĐ TP.HCM: Hồi đáp về dịch bệnh nCoV (http://www.t4ghcm.org.vn/uploads/files/CamNang_nCoV.pdf)

² 2. Bộ GD-ĐT: Cẩm nang phòng chống dịch bệnh nCoV (<https://moet.gov.vn/tintuc/Pages/phong-chong-nCoV.aspx?ItemID=6468>)

³ 3. Bộ Y tế: Video Rửa tay khi nào, rửa tay như thế nào? (<https://ncov.moh.gov.vn/web/guest/-/video-bo-y-te-huong-dan-rua-tay-bang-xa-phong-e-phong-lay-nhiem-ncov>)

⁴ 4. Bộ Y tế: Video Khi nào đeo khẩu trang, đeo loại khẩu trang nào? (<https://ncov.moh.gov.vn/web/guest/-/video-bo-y-te-huong-dan-su-dung-khau-trang-ung-cach-phong-lay-nhiem-ncov->)

² Theo công bố của cấp có thẩm quyền

³ Theo quy định của ngành y tế

⁴ Theo thông báo của cấp có thẩm quyền

⁵ Lưu ý: tất cả giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc diện này trong thời gian 14 ngày (tính từ ngày tiếp xúc hoặc trở về) sẽ được giám sát ở cấp 1. Đó là vẫn sinh hoạt bình thường nhưng thường xuyên được thăm hỏi, theo dõi biểu hiện về sức khỏe hàng ngày; bản thân phải đeo khẩu trang khi làm việc/học tập, quan tâm tăng sức đề kháng cho cơ thể và có thể đến cơ sở y tế thăm khám, kiểm tra.

HO TÁC
RƯỜNG T
PHỐ T
RƯỜNG

3. Công tác ngăn ngừa:

a) Vệ sinh, khử khuẩn:

Ngoài việc thực hiện vệ sinh phòng học, phòng thí nghiệm thực hành, phòng chức năng, phòng làm việc như trước đây, nay bổ sung thêm nhiệm vụ sát trùng khử khuẩn bằng dung dịch cloramin B, cụ thể:

- Đối với các lớp, khi thực hiện vệ sinh lớp vào cuối mỗi buổi học, thực hiện việc lau mặt bàn, mặt ghế, tay nắm cửa, bảng bằng dung dịch cloramin B. Bao tay và dung dịch cloramin B được đặt cạnh phòng bảo vệ, lớp cử người đem xô đến lấy vừa đủ dùng. Xô đựng nước và khăn lau được trang bị mới tại các phòng học (để tại phòng, không mang đi nơi khác, lớp tự bảo quản). Thầy Phú (Phó Hiệu trưởng) phân công giám thị kiểm tra giám sát và ghi nhận vào nhật ký, rút kinh nghiệm hàng tuần trong giao ban GVCN.

- Đối với các phòng thí nghiệm thực hành, phòng chức năng: Giáo viên có nhu cầu sử dụng phòng phải giao trách nhiệm cho lớp trưởng tổ chức lau chùi xong trước 5 phút mỗi khi cả lớp bước vào sử dụng (đồng thời là người giám sát). Riêng phòng vi tính, đặc biệt chú ý lau chùi thật kỹ các bàn phím.

- Đối với các phòng chức năng, phòng làm việc, nhà vệ sinh, hành lang và căn-tin; đặc biệt các công tác remote điều khiển đèn quạt máy lạnh, giao cho tổ trưởng văn phòng phân công người thực hiện và giám sát hằng ngày.

Cô Tứ (nhân viên y tế) hướng dẫn kỹ thuật lau, đảm bảo nguồn cung cấp cloramin B và hướng dẫn bảo vệ cách pha thuốc đúng nồng độ quy định⁶.

- Khuyến khích mọi người tăng cường giữ gìn vệ sinh bản thân, thường xuyên tự vệ sinh vật dụng, đồ dùng cá nhân (bút viết, điện thoại, laptop, cặp – túi xách – balo,...)

b) Rửa tay:

- Tiến hành trang bị thêm vòi rửa tay và xà phòng cho học sinh đảm bảo đủ số lượng theo quy định (không quá 50 học sinh/vòi), hoàn thành trước khi học sinh trở lại học tập.

- Dán nhiều tranh thông tin tuyên truyền về thời điểm cần rửa tay, quy trình rửa tay thường quy, nhắc nhở trên loa thông báo để mọi người thực hiện.

c) Cho nghỉ học:

Khi có biểu hiện nghi nhiễm nCoV (đặc biệt bị sốt từ 38,5°C trở lên, ho, khó thở) nhà trường yêu cầu phụ huynh cho các em nghỉ học và đến ngay cơ sở y tế kiểm tra sức khỏe và báo cáo kết quả khám cho phòng giám thị. Những trường hợp này nhà trường đề nghị phụ huynh nộp giấy khám sức khỏe của bệnh viện hoặc giấy nhập viện gửi về phòng giám thị. *Nhà trường sẽ xem xét để không tính vào ngày nghỉ* và có kế hoạch cho học sinh học bù để đảm bảo chương trình giáo dục.

⁶ Cloramin B: pha 01 muỗng cafe với 01 lít nước. Javel: pha gấp đôi lượng nhà sản xuất đưa ra

Các trường hợp phải cho nghỉ học toàn trường: thực hiện theo chỉ đạo của thành phố.

d) Các biện pháp khác:

- Yêu cầu và khuyến khích CB-GV-NV và học sinh:

+ mang theo dụng cụ đựng nước uống cá nhân, hạn chế tối đa việc dùng chung ly, cốc uống nước.

+ đeo khẩu trang đúng đối tượng, đúng loại, đúng lúc, đúng nơi theo khuyến cáo mới nhất của Bộ Y tế để đảm bảo vừa an toàn an tâm vừa tránh lãng phí không cần thiết⁷.

+ bổ sung dinh dưỡng làm tăng sức đề kháng cho cơ thể như: ăn nhiều trái cây, rau xanh, uống nước nhiều, ngủ đủ giấc, ...

- Tại các phòng ban của trường: mở cửa sổ, cửa đi thông thoáng để lấy ánh sáng và không khí tự nhiên, hạn chế tối đa việc sử dụng máy điều hòa nhiệt độ.

- Nhà trường hạn chế các hoạt động lễ hội ngoại khóa tập trung đông người.

- Tổ chức phòng cách ly tạm thời và sử dụng đúng quy định; chuẩn bị đầy đủ thuốc men và dụng cụ của phòng y tế nhà trường trong giai đoạn chống dịch bệnh nCoV theo chỉ đạo của ngành y tế.

4. Công tác xử lý khi có dịch xảy ra:

- Báo cáo ngay BCD Thành phố, Quận; không giấu diếm.

- Triển khai ngay trong vòng 48 giờ kể từ khi dịch được phát hiện và xác định các biện pháp cơ bản bao gồm: Cách ly tạm thời tại chỗ, cách ly đến cơ sở y tế để khám, kiểm tra sức khỏe và điều trị tại cơ sở y tế; vệ sinh thuốc sát khuẩn, huy động lực lượng tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh diệt khuẩn,...

- Thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của cấp trên tại hiện trường.

5. Công tác đảm bảo kế hoạch giáo dục:

- Khuyến khích giáo viên giao và kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ học tập thích hợp qua mạng (email, group FB, Zalo,...)

- Khi học sinh trở lại học tập sẽ tổ chức dạy bù vào thứ Bảy hoặc Chủ nhật theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

6. Công tác báo cáo:

Báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh nCoV theo quy định của Ngành y tế.

⁷ Theo khuyến cáo mới nhất của Bộ Y tế, người dân chỉ nên đeo khẩu trang y tế phòng tránh dịch corona, trong 3 trường hợp. Thứ nhất, khi tiếp xúc, chăm sóc người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm virus nCov. Thứ 2, khi chăm sóc hoặc có tiếp xúc gần với người có triệu chứng mắc bệnh đường hô hấp như ho, khó thở, chảy nước mũi... Và thứ 3, khi được chỉ định tự theo dõi, cách ly tại nhà hoặc khi đi thăm hỏi, khám, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh. Còn người khỏe mạnh, không có các triệu chứng bệnh về đường hô hấp chỉ cần đeo khẩu trang vải khi đến các khu vực tập trung đông người, đi trên các phương tiện giao thông công cộng.



Báo cáo kịp thời cho y tế địa phương khi xuất hiện ca bệnh nCoV trong trường học.

III. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo: Quyết định số 19/QĐ-THPT.TrC ngày 01/02/2020 của Hiệu trưởng trường THPT Trường Chinh.

Stt	Họ và tên	Phân công
1	Ô. Trần Minh Triết – Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	B. Lê Thị Xuân Dung – Bí thư CB/Phó Hiệu trưởng	Phó ban
3	Ô. Cao Thọ Phú – Phó Hiệu trưởng	Phó ban
4	B. Nguyễn Thị Thanh Tứ – NV Y tế	Thành viên TT
5	B. Dương Thị Tuyết Hạnh - Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
6	Ô. Nguyễn Ngọc Sơn – Tổ trưởng Văn phòng	Thành viên
7	B. Vi Thị Hồng Thủy – Tổ trưởng Giám thị	Thành viên
8	Ô. Hoàng Công Trữ – Trợ lý thanh niên	Thành viên
9	B. Thái Thị Lan Anh – P. Trợ lý thanh niên	Thành viên
10	B. Trần Thị Thanh Vân – Văn thư/phụ trách PBGDPL	Thành viên
11	Ô. Trần Quốc Hùng – Trưởng ban đại diện CMHS	Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

Bên cạnh nhiệm vụ chung được phân công trong Quyết định số 19/QĐ-THPT.TrC ngày 01/02/2020, các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

Ban giám hiệu phổ biến kế hoạch đến giáo viên, nhân viên, học sinh và chỉ đạo các bộ phận tổ chức cho học sinh thực hiện.

Nhân viên y tế xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh nCoV, thực hiện công việc được phân công, nhận tài liệu tuyên truyền, mời báo cáo viên thực hiện truyền thông phụ trách quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp hỗ trợ Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các công việc có liên quan và vận động, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nCoV.

Tổ trưởng Giám thị phụ trách phân công các thành viên trong tổ thực hiện các công việc có liên quan đến công tác tổ chức và quản lý trật tự, kỷ luật học sinh tham dự truyền thông, hỗ trợ đo thân nhiệt và theo dõi biểu hiện sức khỏe học sinh.

Tổ trưởng Văn phòng điều động các cá nhân trong Tổ thực hiện các công việc có liên quan đến công tác tổ chức như: thực hiện và hướng dẫn học sinh về

sinh phòng dịch, chuẩn bị âm thanh, bàn ghế, nước uống báo cáo viên...; đo thân nhiệt cho học sinh, theo dõi biểu hiện sức khỏe học sinh.

Chủ tịch Công đoàn cùng với BCH Công đoàn thực hiện vận động, nhắc nhở GV-NV, Trợ lý thanh niên thực hiện vận động, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nCoV.

Nhân viên văn thư thực hiện báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Chi theo tình hình thực tế và văn bản hướng dẫn về đảm bảo kinh phí công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (2019-nCoV) gây ra của trường THPT Trường Chinh, đề nghị các cá nhân và các bộ phận quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT- Sở GD&ĐT (thay báo cáo);
- HT, P. HT;
- Toàn thể GV, NV;
- Ban ĐD CMHS;
- Lưu: VT, Y tế. *val*



Trần Minh Triết

